CUIDANDO DA GENTE

Maranhdo |
Governo Municipal de Bom Lugar
Gabinete do Prefeito

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10370 - CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA

EMPENHO 09080001

C.P.F./C.N.P.J : 609.928.413-30

ORGAO ~: 02 - poder Executivo
UNID.ORCAMENTARIA: 02 - Gabinete do Prefeito
CLASSIFICACAQ : 04 122 0003 2.002 3.3.90.14.00
VALOR EMPENHADO RS 1.200,00




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 09080001

Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar Data: 09/08/2024
Gabinete do Prefeito : o
Exercicio de 2024 Modalidade: ordindrio

—

FNTERESSADD

Credor.... CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA

Endereco.. av, marcos m1randa N°60,centro-Bom Lugar-MA 65704-000
il 609,928.413-30

Identidade CI:0438628220111 SSP MA

Banco..... 001 Agéncia: 0528-2 C/C.: 55.944-X
CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentadria........ 02 0 Gabinete do Prefeito

Func.programatica 04 122 0003 2. 002 Manutencdo das Atividades do Gabinete
do Prefeito.

Categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SubeTemento............ 3.3.90.14.14 Diarias no estado
Fonte de recurso....... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos

Complemento da_Fonte... 0000 Sem complemento de fonte ou destinacdo de recursos
Combate ao Covid-197... Nao

origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... nao aplicavel
Codigo transf. ou conv.

DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS
Saldo_anterior valor empenhado -  Saldo disponivel
31.40 1.200,00 30.2

1 . ] " y

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos serv1805,
obedecidas as condicdes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENH

Kistorico..: Valor que se empenha para fazer face s despesas com DUAS (03) DIARIAS PARA A SRA. CRISTIANE ARAU1O DE SOUSA,
(ONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO, PARA CUSTEAR DESPESAS EH .....

Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitdrio  valor total (RS)

001 3,0000 UNTDAD 010741 DIARIA 400,00 1.200,00
~ Bom [ﬂgar, 09 de Agosto de 2024.
Autorizo
(7 -
AUTERLI ARAUJO SILVA AINE ALMEIDA DE MOURA

SEC. MUN. DE FINANCAS CHEFE"DO GABINETE DO PREFEITO



(UIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 09080032
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 09/08/2024
Gabinete do Prefeito
Exercicio de 2024

EMPENKHD ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 09080001 ‘VALOR ....... R$ 1.200,00

DATA DO EMPENHO... 09/08/2024 MODALIDADE.. ordinario

Credor.... CRISTIANE ARAUJO DE SQUSA

Enderego av. marcos_miranda N°60,centro-Bom Lugar-MA 65704-000

609.928.413-30

Ident1dade C1: 0438628220111 SSP MA

Banco. .. .. 001 Agéncia: 0528-2 C/C.: 55.944-X
CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 02. Gabinete do Prefeito

FUNC.PROGRAMATICA 04 122 0003 2.002 Manutencdao das Atividades do Gabinete
do Prefeito.

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00 Dlar as - C1V11

SUBELEMENTO.....ovvunn. 3.3.90.14.14 Diarias no _estado

FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nio vinculados de impostos
PISCRIMNINALC A0 D E I T ENS

quantidade unidade especificacdo valor unitario valor total
3,0000 UNIDAD DIARIA 400,00 1.200,00

DADOS D A LIQUIDACGCAD

VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
HISTORYTCO. - oo o 2 LIQUIDACAO REF A DIARIA CIVIL.

Bom Lugar, 09 de Agosto de 2024.

JACKELINE DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE



ORDEM

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar
Gabinete do Prefeito

CUIDANDO DA GENTE

DE PAGTO

ELASSIFICACAD

ORCAMENTARTIA

(0] 7Y 02 Poder Executivo
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 02. Gabinete do Prefeito
CLASSIFICAEAO 04 122 0003 2.002 ﬁangte?gag das Atividades do Gabinete
0 Prefeito.
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 Diarias no estado
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nio vinculados de impostos
DADOS EMPENHO =
NOTA DE EMPENHO N° 09080001 VALOR DO EMPENHO.. RS l 200 00 TIPO DE LICITACAD. nao ap11cave1 -
DATA DO EMPENHO... 09/08/2024 MODALIDADE........ ordingrio
SALDO ANTERIOR.... RS 1.200,00 VALOR PAGO........ RS 1.200,00 : SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
: LIQUIDACLAD
DATA NOTA' DE LIHUIDA(AU VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL
09/08/2024 09080032 1.200,00 1.200,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicgos

JACKELINE DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE -

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

i

ANA ﬁé ALMEIDA DE MOURA
CHEFEYDO GABINETE DO PREFEITO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 09080074, de 09/08/2024
BANCOFONTE CHEQ/REF WR

. A N—— 21,920-T (PN ARRECADACAO) %gé 1.200,00

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

08 Y A=CA0

Recebi(emos) a quantia de RS 1.200,00 ( Um Mil, Duzentos Reais ) referente a DUAS (03) DIARIAS PARA A SRA. CRISTIANE
ARAUI0 DE SOUSA, CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO, PARA (USTEAR DESPESAS EM..... ( PGTO REF A DIARIA CIVIL. )

Bom Lugar, 09 de Agosto de 2024
BESIOREOPE s oo 0k st ok v Wit s y walu b s W T .4 4 £ 008 Mwie 4
Credor.... CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA
Endereco.. av. marcos_miranda N°60,centro-Bom Lugar-MA 65704-000

7 7 e 609,928,413-30
Identidade CI; 0438628220111 SSP MA
Banco. ...: 001 Agéncia: 0528-2

C/C.: 55.944-X



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Memorando n°® 74/2024

Bom Lugar — MA, 13 de agosto de 2024.

A
Ilma. Sr.

Auterli Aragjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Diarias
Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 03
(trés) diarias para a Sra. Cristiane Araujo de Sousa, Controladora Geral deste municipio,

para custear despesas em Participagdo no PAR: Processo administrativo de
Responsabilizagdo Lei n® 12.846/2013.

Atenciosamente,
Ana meida de Moura
de Gabinete
CPF: 045.357.203-04
Port: 021

Email: municipiobomivugar@;a.il‘com - site: bomlugar.ma.go-v.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

N°:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM " <
LUGAR - MA PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS 74
| DADOS DO FUNCIONARIO B
Nome: CPF:
Cristiane Aragjo de Sousa 609.928.413-30
Lotagao: Cargo / Fungao:
Gabinete da Prefeita Controladora Geral
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da Participagdo no PAR: Processo administrativo de Responsabilizagdo Lei n°
Viagem 12.846/2013.
£ Data Prevista | Data Prevista .

Trecho da Viagem d6 Saidle —— Meio de Transporte

Bom Lugar-MA & S&o Luis-MA
13/08/2024 15/08/2024
Sao Luis-MA & Bom Lugar-MA eare
VALORES SOLICITADOS
e f\‘laaslot:lénas. Cheque n Veiculo iy
Quantidade o Sub - Total e A Receber
Unitario
03 400,00 1.200,00 onibus 1.200,00
Local e data Requerente

BOM LUGAR - MA

13 de agosto de 2024

Cristiane Aradjo de Sousa

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomluéar.'llna.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

| DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO

Nome: CPF:

Cristiane Aratjo de Sousa 609.928.413-30
Agéncia: Conta corrente:

0528-2 55.944-X

Valor: 1.200,00 Banco do Brasil

| o DESPACHO DA DIVISAO DE FINANGAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 13/08/2024
Autorizo a concessdo e o pagamento das didrias solicitadas na formada |BOM LUGAR — MA
Lei. Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Cristiane Araujo de Sousa, acima citado 03 (trés) didrias, para deslocamento a Cidade
de S#o Luis-MA, conforme especificagdo acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAO DE
DIARIAS no total de R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais)

it

AUTERLI ARAUJO SILVA
Secretario de Finangas

Dé-se Ciéncia € cumpra-se.

Email: municipiobomlugar@gmail com - site: bomlugar.fr;a.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N° 74/2024, 13 de agosto de 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE
DIARIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Secretario Municipal de Finangas de Bom Lugar, Estado do Maranhdo, no uso de
suas atribuigdes legais.

RESOLVE

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 03 (trés) diarias no valor total de RS 1.200,00
(mil e duzentos reais) a Cristiane Araijo de Sousa para custear despesas da viagem para
Séo Luis para Participagdo no PAR: Processo administrativo de Responsabilizagdo Lei n°
12.846/2013.

Art.2° - Esta Portaria entrara em vigor a partir desta data, revogadas as disposi¢des em
contrario.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Finangas em 13 de agosto de 2024.

7

AUTERLI ARAUJO SILVA
Sec. de Financas
CPF: 008.544.483-90
PORT.007

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM:

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de diaria(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome: WWD{\Q M dQ, %)UDO\ -
CPF: €09 008 WO hi

Matricula:

Cargo/Fungdo: wmwﬁa‘ w

Unidade Administrativa em exercicio: Cﬁ‘)\%i\f\m sz \Q’LQ ‘%lﬁ()\’

Conta Bancaria: CS O)Lll\\( Agéncia: )A23-2  Nome do Banco: ()\T‘OﬁfL
Viagem prevista para: Sy kD

Periodo de: 19 / D /blj a 1S QX/&‘? .

Meio de Transporte: @\\Il’a‘(}o

Objetivo da Viagem ' ) )

 Rixticipocng, 1O VAR 0o a0 SebNEORILD A WW%*W
Yo A2 A) @1 WOR

Declaro que ndo resido na(s)'localidade(s) de destino.

Data: /3, / Q}_/%_CF

P &

———4Vr"—

Assinatura do Servidor

site: bomlugar.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N° 034/2021 DE 27 DE JANEIRO DE 2021

A Prefeita do Municipio de Bom Lugar,
Estado do Maranhdo, no uso de suas
atribuigdes legais em conformidade com a Lei
Orgénica do Municipio.

Art. 1°. - Nomear a Sra: CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA, CPF: 609928 413-30 ¢ RG:
043862822011-1 SSP/MA, para exercer o Cargo de CONTROLADOR GERAL — GABINETE
DO PREFEITO, conforme Plano de Cargos em Comissdo, deste Municipio, a partir desta data.

Art. 2° - Esta Portania entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhdo, 27 de janeiro de
2021.

(; Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal
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3

Ay
Ramielly Silva Lima
Escrevéme Auxiliar
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v ESTADO DO MARANHAO
. PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 09080032/2024
Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas
Nesta,
Assunto Anailise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessio de diarias para servidor.
Credor Cristiane AraGjo de Sousa
Valor RS 1.200,00
Processo n° 09080032/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigdo Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orientar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagao de pagamento de diarias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitagio de diarias, conforme especificacio em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificacao das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail .com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
» PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagio;

Memorando de diarias N® 74/2024;
Pedido de concessio;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagio;
Formulario de solicitacio;

Portaria do servidor;

e T T

Apés verificagao de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladona opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n°® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

IX o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de agosto de 2024

569.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



26/03/25, 11:51 Banco do Brasil

G3312611488761381

Emissao de comprovantes 26/03/2025 11:52:01
©9/08/2024 - BANCO DO BRASIL - 18:43:11
952800528 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM BOM LUGAR ARRECADACAO

AGENCIA: ©528-2 CONTA: 21.920-7
DATA DA TRANSFERENCIA 09/e8/2024
NR. DOCUMENTO 550.528.000.055.944
VALOR TOTAL 1.200,00

**¥%%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA

AGENCIA: ©528-2 CONTA: 55.944-X
NR. DOCUMENTO 550.528.000.021.920
NR.AUTENTICACAO 2.17C.3C8.AE2.A21.DEB

Transagao efetuada com sucesso por: JF188055 BRUNNO LIMA RIBEIRO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4.0#/template/~2F consultas~2F869-1.bb



